



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان یزد

شماره نشست: ۸۱	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۰۴/۰۱	ساعت شروع: ۱۳:۳۰	ساعت خاتمه: ۱۶	محل نشست: سالن کوثر استانداری
----------------	------------------------	------------------	----------------	-------------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور

- سخنان ریاست اتاق
- سخنان سرپرست دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری

دستور جلسه:

- عدم شروع فعالیت تابلو بازار توافقی در بورس
- بررسی مشکلات ناشی از اعمال محدودیت از سوی بورس کالای ایران بابت حداکثر ثبت سفارش در تالار پتروشیمی
- بیان نقطه نظرات اعضا محترم شورا
- بیانات ریاست محترم شورا

خارج از دستور:

- گسترش نهادهای مالی سرمایه گذاری در استان



مشروح مذاکرات

پیش از دستور:

مجتبی دستمالچیان، رئیس اتاق و دبیر شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی یزد: این نشست اولین جلسه از شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی است که با هیئت نمایندگان جدید تشکیل می‌شود، از مهندس محمدرضا قمی رئیس سابق اتاق بازرگانی به دلیل زحماتی که در دوران مسئولیت خود کشیدند تشکر می‌کنم و امیدوارم این قابلیت را داشته باشم که در سمت رئیس اتاق بازرگانی به نفع احسن خدمت کنم. مجتبی دستمالچیان با اشاره به اینکه سواد مالی یزدی‌ها بالاست اما با روش‌های نوین بازار آشنا نیستند، اظهار کرد: یزدی‌ها از دیرباز معروف به افراد مقتصد و خوش حساب هستند اما با روش‌های جدید تجاری خیلی آشنا نیستند. یزد از تجار و بازاریان و کارخانه‌داران بزرگی برخوردار بوده و هنوز هم به خاطر گذشتگان خود خوشنام هستیم و امیدواریم نسل بعدی هم از این ظرفیت بهره‌مند شود. استان یزد اگر در هر زمینه‌ای رتبه اول کشور نباشد، حتما جزو برترین‌های کشور است. در صنعت و معدن عملکرد بسیار عالی داشته است، در بخش کشاورزی با وجود کم‌آبی دومین صادرکننده محصولات گلخانه‌ای در کشور است و در بحث گردشگری بسیار قوی و غنی است. با وجود اینکه یزد در دل کویر قرار گرفته است و آب و هوای خوبی ندارد، بناهایی ساخته شده که در کشور زبانزد است.

دستمالچیان با تشکر از مدیران ارشد استان و دادستان یزد برای همراهی در این جلسه گفت: امیدواریم مسئولان که در این دوره از شورای گفتگوی بخش خصوصی حضور پررنگ داشته باشند و ما هم بتوانیم موثرتر و با قدرت بیشتری مسائل جدی تری را پیگیری کنیم.

مرتضی محمودی، سرپرست دفتر هماهنگی امور سرمایه‌گذاری و اشتغال استانداری یزد: با اشاره به راه‌اندازی میز تامین مالی در اتاق بازرگانی یزد گفت: امیدواریم مسئله پروژه‌هایی که بالای ۱۰ میلیارد تومان نیاز مالی دارند در میز تخصصی اتاق بازرگانی بررسی شود و با ابزارهایی که مدیران سازمان بورس و اوراق بهادار کشور ارائه می‌دهند بتوانیم به بخش خصوصی کمک کنیم. استان یزد با یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر جمعیت بخش مهمی از تولید و اقتصاد کشور را به خود اختصاص داده است، اگر نسبت به جمعیت کل ایران نگاه کنیم می‌بینیم که استان یزد بیش از اندازه جمعیتی نقش اقتصادی بازی می‌کند. برای اولین بار بعد از ۷ سال نرخ بیکاری استان یزد امسال تک رقمی شد و نرخ باسوادی کشور بالای ۹۰ درصد است و حدود ۳۰ سال است که در پذیرفته شدگان کنکور رتبه یک کشور را به خود اختصاص داده ایم.

وی به رویکرد جدید استاندار یزد منطبق با اسناد بالادستی کشور و تمرکز بر سند آمایش سرزمینی اشاره و عنوان کرد: استاندار یک برنامه عملیاتی پروژه محور با عنوان یزد نوین تدوین کرده است. سند تحولی یزد نوین یک سند کاملاً پروژه محور است که مدیران استان با تمام ظرفیت برای عمل به آن پای کار هستند. سند تحولی یزد نوین از حدود ۱۹۰ پروژه در ۱۵ محور برخوردار است که یکی از محورهای جدید آن در حوزه بازار سرمایه است. از مدیران ارشد سازمان بورس می‌خواهیم در پیشبرد این محور جدید ما را یاری کنند. معتقدیم یزد می‌تواند در صنعت مالی هم رشد کند و هم برای تحصیل‌کردگان دانشگاهی استان در بخش‌های فناوری اشتغال ایجاد کند.

وی با تاکید بر اینکه یزد می‌تواند قطب خدمات برتر در کشور شود و نقش مهمی در این بخش ایفا کند، یادآور شد: بخش آب، اقتصاد دانش بنیان، انرژی خورشیدی و گردشگری مهمترین محورهای سند تحولی یزد است. بهره‌وری یکی دیگر از این سند هاست با توجه به اینکه بهره‌وری نقش کم‌رنگی در رشد اقتصادی کشور دارد، یزد خود را متعهد می‌داند با رشد بهره‌وری به رشد اقتصادی استان و کشور کمک کند.

محمودی با بیان اینکه شورای هماهنگی اقتصادی و کارگروه تامین مالی به شرکتهای سرمایه‌گذاری و تشکیل کمیسیون‌های سرمایه در اتاق از جمله رویکردهایی است که آینده تامین مالی استان یزد را تضمین می‌کند، گفت: در استان یزد ۹۲۸۸ واحد فعال کارآفرین داریم که نسبت به



سرانه جمعیت یکی از بالاترین نرخ های کشور است. در کنار این واحدهای فعال که بخش مهمی از اقتصاد کشور را برعهده گرفته است، تقریباً هزار نوع کالا در یزد تولید می کنیم که ۸۰ درصد آن کالاهای نهایی است یعنی کالاهایی که پس از تولید به دست مصرف کننده برسد. این موضوع استان یزد را از چند جهت با موضوع تامین مالی مواجه می کند؛ یکی اینکه بخش مهمی از مواد اولیه ما از خارج از کشور و استان های دیگر تامین می شود و به خروج سرمایه در ماه های پایانی سال می انجامد. یعنی در اواخر سال سپرده گذاری بانک ها پایین می آید و مواد اولیه از خارج استان تامین می شود و در اردیبهشت و خرداد مجدداً بازگشت پول به بانک های استان را داریم اما این موضوعی است که استان را با مشکل و چالش روبرو می کند. نیاز مالی تامین سرمایه استان یزد ۳۰۰ هزار میلیارد تومان است. واحدهای صنعتی استان یزد یک ظرفیت عظیم و قابل توجهی است که اگر با تامین مالی با ظرفیت کامل خود به تولید پردازند سهم بزرگی از رونق اقتصادی کشور را به عهده می گیرند. نزدیک ۱۰۰ واحد تولیدی را که در استان وجود دارد که شناسایی شده اند و برای تک تک آنها برنامه داریم. سال گذشته ۷۰ واحد با حمایت ستاد اقتصاد مقاومتی قوه قضاییه به چرخه تولید بازگشتند و برای مابقی آنها نیز در سال جاری برنامه داریم آن بخشی که به تامین سرمایه نیاز ندارد همه استان پای کار آمدند اما برای بخش دیگر نیاز به تامین سرمایه وجود دارد.

سرپرست دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری یزد با اشاره به وجود ۱۹۰۰ پروژه های نیمه تمام در استان یزد گفت: این تعداد پروژه نیمه تمام در کمتر استان دیگری وجود دارد. جنس یزدها کارآفرینی است و از نوجوانی یزدها به کارآفرینی روی می آورند ما یکی از بیشترین سپرده گذاری و بیشترین سرعت گردش پول در کشور را داریم و این دو موضوع در کنار هم قرار می گیرد به کارآفرینی می رسیم. بیشترین جواز تاسیس را در کشور صادر کرده ایم اما در به بهره برداری رسیدن این مجوزهای تاسیس به چالش میرسیم که بخش مهمی از این چالش ها، تامین مالی است. یعنی زیرساخت ها، منابع و نیروی کار وجود دارد اما تامین مالی برای یزد یک چالش است.

وی نیاز مالی برای احیای واحدهای را که و پروژه های نیمه تمام و تکمیل ظرفیت واحدهای نیمه فعال در بخش صنعت را ۲۱۵ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: این واحدها کاملاً شناسایی شده و استاندار بر روی این موضوع برنامه دارند و مدیرکل صمت استان نیز با دانش و تسلط کامل بر این موضوع اشراف دارد و اگر تامین مالی این موضوع انجام شود، مطمئن هستیم که یک تحول بزرگ در یزد رخ خواهد داد.

محمودی یکی از چالش های مدیرکل صمت استان را تامین مالی از بازار سرمایه دانست و گفت: در بخش گردشگری حدود ۶ هزار میلیارد تومان و در بخش کشاورزی هم حدود ۶۷۰۰ میلیارد تومان نیاز به تامین مالی داریم تا بتوانیم در استان رشد اقتصادی ایجاد کنیم. سال گذشته رشد اقتصادی استان با ۷,۵۵ بالاترین نرخ رشد اقتصادی کشور بود و کاهش نرخ بیکاری استان هم تک رقمی شد.

برای تامین مالی پروژه های تولیدی استان دو راه وجود دارد که بحث اول سیستم بانکی است اما دیگر به سیستم بانکی امید می برد. نیاز ۲۵۰ هزار میلیارد تومانی نیست. با اینکه یکی از استان های خوب کشور در منابع هستیم اما نمی توانیم ۲۵۰ همت را با شبکه بانکی تامین کنیم و امید داشته باشیم که منابع مالی ما را نجات دهند. هم اکنون ۱۸ شرکت شامل ۹ بورس و ۹ فرابورس از بازار سرمایه در یزد تامین مالی می کنند، که نسبت به آمار ۹۹۰۰ شرکت فعال کشوری، آمار بسیار پایینی است و زمینده استان یزد نخواهد بود. همه به این باور رسیدیم که سیستم بانکی نمی تواند ما را نجات دهد و رشد اقتصادی ۷,۵۵ مورد نظر را تامین کند. بنابراین همه معتقدیم که باید از بازار سرمایه کمک بگیریم. بخشی از شرکت ها پشت تالار فرابورس مانده اند و نیازمند کمک های سازمان بورس هستند و بخش از منابع جدید را که می خواهیم تجهیز کنیم نیاز به نهادسازی دارد.

دستور کار اول



محمد سپهر، دبیرکل اتاق بازرگانی استان یزد: احداث و راه اندازی مرکز تأمین مالی، ساختمانی که نهادهای مالی در آن مستقر باشند با حمایت و اعطای مجوز از سوی سازمان بورس قابل حل خواهد بود و متقاضی هم دارد که شرکت "ایساتیس پویا" است و برای راه‌اندازی مرکز اعلام آمادگی کرده است. ضرورت توسعه فیزیکی شرکت های بورسی در استان احساس می شود، سال ۸۴ در یزد تالار بورس در فضای بزرگی وجود داشت و کار حقیقی در کنار آن انجام شد و شاید دلیل بالا بودن ضریب بورس در مردم بیشتر از میانگین کشوری همین موضوع باشد. سپهر در خصوص شرکت‌های سهامی عام و پروژه‌های که شرکت‌های نیمه تمام را تسهیل می‌کند، گفت: در بحث تغییرات بازار سرمایه در استان یزد که یکی از آنها بخش فیزیکی است ما الان در بورس منطقه‌ای فقط سه نفر در یزد داریم و طبیعی است که نمی‌تواند کار ترویج را انجام دهد. ما نماینده در یزد نداریم و سهامداران واقعاً دچار مشکل می‌شوند. نمایندگی بورس کالا که بتواند این قضیه را کمک کند در استان وجود ندارد. سپهر در رابطه با عدم درج نماد های شرکت های جدید در بازار پایه و همچنین عدم شروع به کار بازار توافقی بیان داشت: شرکت های ثبت شده جدید در سازمان بورس برای بازگشایی نماد خود در بازار پایه اقدام کرده اند اما تاکنون نه در تابلو بازار پایه بازگشایی صورت گرفته و نه تابلو بازار توافقی شروع به کار نموده است تا بتوانند معاملات سهام خود را انجام بدهند و این اتفاق منجر به نارضایتی سهامداران گردیده است و مشکلات عدیده ای را برای سهامداران و شرکت به وجود آورده است.

مهدی آبران، مدیرعامل شرکت تک نیرو: ما یک شرکت تعاونی با حدود ۶ هزار سهامدار در هلدینگ هستیم که با مشورت دوستان در کارگزاری وارد بورس شده ایم ولی از اسفند ماه سال ۱۴۰۰ که در سازمان بورس به ثبت رسیدیم تا کنون نتوانستیم نقل و انتقال سهام خود را انجام بدهیم و نماد ما در تابلو بازار درج نگردیده و این موضوع ما را دچار مشکلات عدیده ای کرده است چون سهامدار ما حداقل قبلاً می توانست سهام خود را معامله کند ولی الان سهامش مسدود می باشد و نه می تواند بخرد نه بفروشد و نه جابجایی انجام دهد. یکسری هزینه هایی بابت شفافیت ها و مسایلی که در بورس وجود دارد به بار مالی سهامدار ما اضافه شده است ولی منافی که می تواند از این داستان ببرد هیچی عایدش نمی شود و ما دچار بحران با سهامداران شده ایم. درخواست ما این است که چاره ای برای این موضوع اندیشیده شود و دستور بازگشایی بازار توافقی هرچه سریعتر داده شود چون ما در مجموعه دچار معضلات بزرگی شده ایم.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور: چیزی به عنوان مرکز تأمین مالی در قانون بورس وجود ندارد یا تأمین سرمایه است یا واگذاری و یا صندوق است. اینها نهادهای مالی شناخته شده هستند و مجوز برای آنها صادر شده است. سازمان بورس مجوز مرکز مالی صادر نمی کند ولی از این موضوع استقبال می‌کنیم تا نهادهای بازار سرمایه مثل بورس و فرابورس به این موضوع کمک و مشارکت کنند تا شرکت های کارگزاری به صورت یک مجموعه منسجم در استان راه اندازی شود. لذا نیاز به مجوز سازمان بورس ندارد اما می تواند در صورتی که بخش عمده‌ای از نهادهای مالی که در آن حضور دارند توافق کنند این مرکز راه اندازی شود.

عشقی در ارتباط با بازگشایی بازار توافقی بیان داشت: باتوجه به برنامه ها و بحث های تمهیداتی که بورس دارد بازار توافقی را در اسفند ماه ضوابطش را تصویب کردیم، طراحی بعد فنی معاملاتش به مقدار طول کشید که همینجا قول خواهیم داد طی بازه زمانی یک ماه انشاءالله تا آخر تیرماه این بازار شروع به کار خواهد کرد و شما می توانید معاملات خود را در تابلو بازار توافقی داشته باشید، فقط لطفاً تا قبل از بازگشایی تمام مدارک شرکتها کامل باشد که به محض بازگشایی بتوانیم نماد آنها را درج نماییم.

دستور کار دوم

آقای نصیریانی، مدیرعامل مجموعه سیرنگ یزد: شرکت تولیدی سیرنگ با ظرفیت تولید ۹۹ هزار تن در سال و اشتغال ۱۱۰۰ نفر در استان در حال حاضر باید متأسفانه مواد اولیه پت تکستایل موردنیاز خود را بصورت انحصاری از پتروشیمی تندگویان خریداری کنیم که از طریق بورس کالا است، شرکت سیرنگ بعنوان دومین ظرفیت پروانه پت پلی استر در بورس کالا است که متأسفانه با محدودیت هایی که از طریق مدیریت



بازرسی امور بورس کالا انجام میشه قادر به خرید ظرفیتی که برایمان تعیین می شود نیستیم حالا درست است که ظرفیت تولید تندگویان کمبود دارد ولی بخاطر محدودیتی که ایجاد می شود شرکت ما که دارای ظرفیت بالا است در مقابل با شرکت های کوچک یا شرکتهایی که بزرگ هستند و دو پروانه دارند محدودیت خریدمان بیشتر است و امکان ندارد که بتوانیم خریدمان را کامل انجام دهیم. در حال حاضر ۲۰٪ محصولاتمان را در بورس کالا بفروش می رسانیم. بدلیل اینکه حق واحدهای بزرگ ضایع نشود در مقابل واحدهایی که دو پروانه ای هستند پیشنهادی که خدمتان داشتیم این است که اگر امکانش باشد سقف سفارش خرید براساس نسبت سهمیه هفتگی باشد ۲۵٪ سهمیه هرواحد در هر هفته امکان خرید داشته باشد و در غیر اینصورت واحدهای بزرگ براساس محدودیتی که در بورس ایجاد می شود بتوانند چند بار وارد شوند و ثبت سفارش انجام دهند که حقی از آنها ضایع نشود.

محمد شهوازیان، مدیرعامل شرکت نیک بسپار یزد: چشم انداز نظام و توسعه این است که جلوی خام فروشی را بگیریم و بتوانیم زنجیره ارزش افزوده و کالای بیشتری تولید کنیم، همه شرکت ها اکنون صادرکننده کالای نهایی هستند. طی سالها در بازارهای صادراتی و رقابت های فشرده وارد شده ایم و برای خود بازار پیدا کرده ایم اما در یک سال گذشته طبق آماری که به دست آوردیم در انجمن پلیمری تا ۱۲۷٪ رقابت در بورس وجود داشته است. قیمت مواد اولیه پتروشیمی کف قیمت ۲۰ سال پیش خود بود. مبنای قیمت گذاری که اول سال ۳۸ هزار تومان بود اتفاق درستی بود. اکنون قیمت ها از ۳۸ به ۲۸ هزار تومان رسیده اما برگشتش اشتباه بود و به ما کمکی نشده و امروز با قیمت بالاتر می خریم. مزیتش این است که پتروشیمی ها در صادرات کیلویی ۵ هزار تومان بیشتر سود می کنند بنابراین بهتر است که بیشتر صادر شود تا در بورس داخلی عرضه گردد.

بورس فقط برای اقتصاد آزاد است که حق انتخاب وجود دارد نه برای اقتصادی که در آن یک تولید کننده و تامین کننده داریم و ۳۰ نفر مصرف کننده وجود دارد و به پتروشیمی ها خوراک و انرژی ارزان بدهید و حمایت همه جانبه کنید. در حال حاضر بخش خصوصی هیچ نیازی به خرید بورسی ندارد زیرا سهمیه مشخص و مصرف کنندگان مشخص هستند. شرکت هایی که مصرف کننده واقعی هستند فعلاً سهمیه بگیرند تا این مسائل حل شود که حق انتخاب بیشتری داشته باشیم.

محمد رضا حدادزاده، دادستان یزد: یکی از دغدغه های مهم بخش خصوصی وجود انحصار در زنجیره فولاد یا نساجی است. موضوع انحصار در بورس باید دیده و رفع شود. اینها دغدغه تولید داخل هستند. همچنین در بحث ثبت سفارش ها مشکلاتی وجود دارد. نتایج بررسی کمیته های دستگاه قضا نشان می دهد غالب شرکت ها دغدغه هایی مثل ثبت سفارش دارند بنابراین باید یک بازنگری در این موضوع داشته باشیم. در مورد شرکت های بورس کالا هم همین موضوع وجود دارد. باید موضوع را به عنوان یک سیاست کلی نظام ببینیم و به سمت شکستن انحصار حرکت کنیم. در بحث تقاضای کاذب هم باید گفت که بخش خصوصی نباید رقابت کند.

وی با اشاره به بحث سرمایه های خرد اذعان کرد: در دستگاه قضا واقعا با این موضوع درگیر هستیم که سرمایه های خرد استان معمولاً به سمت یونیک فاینانس و شرکت های هرمی و مجرمانه می رود. شاید اصراری که دوستان دارند که در استان تالار منطقه ای تاسیس شود و حتی ساختمانی باشد به این دلیل است که مردم عادت دارند که چیزی را تا نبینند خیلی اعتماد نکنند. بنابراین اعتمادی که لازم است تا به بازار سرمایه و نهادهای مالی داشته باشند ممکن است وجود نداشته باشد لذا به عنوان بخشی از دستگاه های نظارتی این دغدغه ها را تایید می کنیم و خواستار این هستیم که این اتفاق بیفتد.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور: با اشاره به اینکه یکی از بحث های مهم همین بحث "بهین یاب" است، گفت: هر کدام از تولیدکنندگان سهمیه ای دارد که در "بهین یاب" سهمیه های بالایی درج شده است. در سال ۹۷ روند صدور سهمیه های بهین یاب را در یک بانک اطلاعاتی جمع کردیم و دیدیم که همچنان که قیمت دلار بالا می رود روند مجوزهای "بهین یاب" هم افزایش پیدا می کند.



وی با بیان اینکه در "بهین یاب" تولید کنندگان زیادی تعریف شده که قابل پالایش است، گفت: گاهی برای محصولی بیشتر از مصرفش در سامانه درخواست وجود دارد. اگر همه درخواست ها وارد تالار شود رقابت از چیزی که اکنون هست هم بالاتر می‌رود. در بورس کالا سیاست این نیست که رقابت ایجاد شود زیرا رقابت یک بیماری است. زمانی که رقابتی ایجاد می‌شود باید به دنبال راهکار باشیم. در مورد مواد اولیه پتروشیمی و نساجی نیازمند واردات هستیم. باید در این مورد گزارش دهیم. صنعتگران یزد هم مطالبه کنند تا واردات آن انجام شود. عشقی با اشاره به اینکه در بحث سهمیه بندی مواد اولیه هر کاری که می‌کنیم اختلاف به وجود می‌آید، تشریح کرد: به دلیل اینکه ظرفیت ها آن چیزی نیست که اتفاق می‌افتد. کارخانه‌ای که ۱۰ هزار تن تولید دارد ۵۰ هزار تن سهمیه می‌خواهد و راضی به گرفتن سهمیه ای که مرجع تعیین می‌کند، نیست. پس باید واردات پیگیری شود و اتفاق بیفتد.

وی با تاکید بر اینکه ثبت سفارش ها برای شرکت های بزرگ قابل پیگیری است، یادآور شد: قطعاً باید شرکت هایی که سهمیه بالاتری دارند تعداد ثبت سفارش بیشتری داشته باشند. ثبت سفارش شرکت های بزرگ با کوچک باید متناسب باشد و اگر اینچنین نیست مکاتبه و پیگیری شود.

محمد علی شاه حسینی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری یزد: در ابتدای نشست ضمن خیر مقدم به رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور برای سفر دو روزه به استان گفت: به تعبیر حضرت امام (ره) در دیدار شهید محراب «استان یزد نمونه‌ای برای کل کشور است.» در خیلی از مولفه‌ها از جمله در حوزه سرمایه‌گذاری، اشتغال، تولید و کارآفرینی استان یزد جزو بهترین‌های کشور است. دومین استان معدنی و چهارمین استان صنعتی کشور است و در حوزه دانش بنیان و تولید محصولات گلخانه‌ای سرآمد است اما به همراه استان سیستان و بلوچستان خشک ترین استان کشور نیز هست. با افتخار اعلام می‌کنیم که در صادرات محصولات گلخانه ای، استان دوم کشور هستیم یعنی یک یزدی می‌داند چطور از آب، انرژی و زمین حداکثر استفاده را ببرد این برای ما افتخار است.

شاه حسینی با بیان اینکه زمانی که فرماندار اشکدر بودم سطح زیر کشت گلخانه‌ای شهرستان ۴ هکتار بود اما الان نزدیک به ۵۰۰ هکتار است، گفت: در حوزه بازار و سرمایه گذاری هم چنین است. هر چند سواد مالی دانش آموزان استان یزد زیر سطح میانگین کشوری است یعنی دانش آموز ما با مفهوم بیمه، چک و سرمایه‌گذاری آشنا نیست که نشان دهنده این است نسل چهارم ما نیاز به کار بیشتر در این حوزه دارد. در دور سفر دوم ریاست جمهوری چون ریاست حوزه دانش بنیان استان را هم بر عهده داشتیم در جلسه شورای برنامه‌ریزی گفتیم آمادگی داریم استان یزد پایلوت اجرای قانون جهش تولید در حوزه دانش بنیان شود چون استان یزد در ۳۰ سال گذشته در کنکور رتبه اول را داشته است. به عنوان نمونه برای اولین بار طرح بورسیه کشوری دانشجویان با تلاش همه دست‌اندرکاران استان انجام شد، یعنی یک دانشجو وقتی وارد دانشگاه می‌شود با پرداخت حقوق و بیمه مورد حمایت بنیاد نخبگان قرار می‌گیرد. بنابراین در حوزه کاری بورس هم درخواست این است که استان یزد نمونه کشوری شود. مشارکت مردم یزد در بورس بسیار بالاست اما مشارکت شرکت ها برای عرضه کردن سهام شرکت های خود در بورس کم است. نکته دیگر مشکلات ناشی از کمبود مواد اولیه است که در بورس عرضه می‌شود، شاید سازمان بورس دخیل در این موضوع نباشد اما ضروری است تا اگر راهکاری در این زمینه وجود دارد ارائه کند. بحث دیگر وجود رقابت‌های ناسالم در بورس است که اتفاق می‌افتد. درست است که بورس مزایای زیادی مثل شفافیت دارد اما ایرادی که دارد رقابت‌های ناسالم است که پول هنگفتی را نصیب شرکت های خاص می‌کند.

خارج از دستور

علی اکبر جعفری ندوشن، مشاور استاندار در امور سرمایه گذاری و تامین مالی: عمر بازار سرمایه در استان قریب به دو دهه است، در این دو دهه یزد خود را نسبت به همه اتفاقات پر شتابی که در بازار سرمایه کشور می‌افتد به روز نگه داشته و تلاش می‌کند. بنابراین طبیعی است که اولین ایستگاه این جلسات که به ابتکار رئیس سازمان بورس تشکیل شده در استان یزد باشد. پاشنه آشیل بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی



استان یزد در سال های اخیر به خصوص در ماه های اخیر بحث کمبود منابع مالی و تامین مالی است، طبیعی است که باید در جستجوی راههای جدیدی برای تامین مالی باشیم. تجربه تامین مالی از بازار سرمایه در این استان وجود دارد و اتفاقاً برخلاف صحبت های مطرح شده اینگونه نیست که یزد فقط در زمینه افزایش حجم معاملات و یا افزایش سرمایه گذاران تلاش کرده و بخش دیگری از بازار سرمایه مورد اقبال قرار نگرفته باشد. اتفاقاً شرکت های سرسبیدی در بازار سرمایه وجود دارد که طی سال ها یا دهه های گذشته از استان یزد وارد بازار سرمایه شده اند و از آن گذشته حتی شرکت های خارج از بورس در زمانی که اصلاً چنین رسمی وجود نداشت از طریق بازار سرمایه و انتشار اوراق در یزد تامین مالی می کردند و در این حوزه ها پیشرو هم بوده ایم.

وی با تاکید بر اینکه شرکا و سرمایه گذاران بزرگی در استان وجود دارد که به سهولت می توانند زمینه اخذ مجوز این نهاد موثر و تنومند را در استان فراهم کنند، گفت: پیشنهاد صریح من این است که اجازه دهید این بنگاه های مالی سرمایه گذاری استان وقت خود را در زمینه یک شرکت تامین سرمایه ویژه استان یزد قرار دهند.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس کشور: گسترش نهادهای مالی جزو برنامه های سازمان بورس از زمان حضورم بوده و از آن استقبال می کنیم و در چند روز آینده هزارمین نهاد مالی خود را ثبت می کنیم و یکی از مهم ترین نهادهای مالی ما همین شرکت تامین سرمایه است و اکنون ۱۱ شرکت تامین سرمایه داریم و چند شرکت دیگر هم در حال تاسیس هستند.

وی ضمن موافقت و اعلام آمادگی برای تشکیل نهاد مالی ویژه استان یزد بر اساس دستورالعملی که در شورای عالی بورس به تصویب رسیده است، گفت: مجموعه هایی که می خواهند مشارکت کنند هسته ای را تشکیل دهند و درخواست خود را به سازمان بورس ارائه کنند و ما هم به سرعت پس از بررسی پاسخ آنها را خواهیم داد و همکاری خواهیم کرد. بازار سرمایه ما به شدت در حال توسعه است و بیش از ۸۰۰ شرکت ثبت شده در بازار سرمایه بورس و فرابورس در حال فعالیت هستند. در بورس کالا سال گذشته بیش از ۱۰ درصد جی دی پی کشور معامله شده و به همین دلیل فرصت های بی نظیری در این بازار وجود دارد و باید با همکاری یکدیگر و نقش آفرینی بخش خصوصی واقعی، بتوانیم هم به توسعه این بازار کمک کنیم و هم زمینه استفاده از فرصت ها را فراهم کنیم.

محمد رضا دشتی، نماینده اردکان در مجلس: حتما شاهد بوده اید که مردم و تولیدکنندگان این استان چه علاقه ای به بازار دارند. با توجه به اینکه همیشه در کمیسیون اقتصادی مجلس حضور دارم انتظار این است که سازمان بورس و اوراق بهادار همراهی لازم را با شرکت های استان داشته باشد تا بتوانیم تحول عظیمی را در بازار سرمایه استان شاهد باشیم.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور: اعتقاد داریم تحقق شعار تولید تنها از مسیر رشد بخش خصوصی امکان پذیر است. البته با مشکلاتی که دولت دارد موتور محرکه اقتصاد کشور تولید در بخش خصوصی است به همین دلیل استراتژی ما در بازار کلان سرمایه این است که در بازارها و حوزه مختلف بتوانیم مشارکت بخش خصوصی واقعی را در بازار سرمایه چه از جنبه مالی و چه از جنبه ارائه گزینه های سرمایه گذاری به مردم داشته باشیم. باید کانال هایی دائمی تعریف کنیم که اینگونه مسائل به صورت مستمر بیان و حل شود چون بحث ها و مشکلات مدام تغییر پیدا می کند. وقتی قیمت دلار و یا یکی از مولفه های اقتصادی تغییر پیدا می کند مشکلاتی به وجود می آید که مستلزم این است که به صورت دائمی یک کانالی داشته باشیم که پیشنهادها مطرح و تصمیم گیری درستی درمورد آن اتخاذ شود. بنابراین از مجرای استانداری یک کانال تعریف شود و هم از طریق اتاق بازرگانی و میز تامین مالی و بازارهای سرمایه مباحث به صورت مستمر مطرح شود.

مهران فاطمی، استاندار یزد: کعبه یک سنگ نشان است که ره گم نشود. ما نمی خواهیم در بحث سخت افزار و تالار منطقه ای متمرکز شویم اما انگیزه اصلی ما از ایجاد این مرکز ترویج و افزایش سواد مالی است. یعنی با این محوریت و با این رویکرد باشیم نه اینکه تنها ساختمانی برای بورس بخواهیم. هدف داشتن یک مجموعه برای آموزش و ترویج سواد مالی است.



--

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	پیشنهادات
۱	عدم شروع فعالیت تابلو بازار توافقی در بورس	پیگیری لازم تا حصول نتیجه توسط کارگزاری های داخل استان و بازگشایی بازار توافقی حداکثر تا پایان تیرماه ۱۴۰۲
۲	بررسی مشکلات ناشی از اعمال محدودیت از سوی بورس کالای ایران بابت حداکثر ثبت سفارش در تالار پتروشیمی	پیگیری سازمان صمت استان تا حصول نتیجه امکان ثبت سفارش بیشتر برای شرکتهای بزرگ نسبت به شرکتهای کوچک در استان
۳	<u>خارج از دستور</u> : گسترش نهادهای مالی سرمایه گذاری در استان	-تاسیس یک شرکت تامین سرمایه ویژه استان یزد با پیگیری بورس منطقه ای استان طی مدت زمان شش ماه -تشکیل میز تأمین مالی در اتاق بازرگانی استان توسط اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان با همکاری سازمان بورس اوراق بهادار تا پایان تیرماه

موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	عدم شروع فعالیت تابلو بازار توافقی در بورس	شروع به کار بازار توافقی تا مرداد ۱۴۰۲ توسط سازمان بورس اوراق بهادار
۲	بررسی مشکلات ناشی از اعمال محدودیت از سوی بورس کالای ایران بابت حداکثر ثبت سفارش در تالار پتروشیمی	صدور مجوز ثبت تعداد سفارش بیشتر برای شرکت های بزرگ متناسب با ظرفیت